REITORIA

DELIBERAÇÃO Nº 012/2021 – CAD/UENP

SÚMULA:  Autoriza  a adesão  ao  Programa  de  Formação  de
Professores de Educação Superior para a América Latina
e o Caribe – ProLAC.

Considerando e-protocolo 17.389.563-1
Considerando aprovação do Conselho de Administração, em reunião realizada

no dia 10 de março de 2021;

A Reitora da Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP, Profa. Fátima
Aparecida da Cruz Padoan,  nomeada pelo decreto nº 10437, de 10 de julho de 2018, do
Governo  do  Estado  do  Paraná,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  regimentais,
HOMOLOGA a seguinte

DELIBERAÇÃO

Art.  1° Autorizar  a  adesão  ao  Programa  de  Formação  de  Professores  de
Educação Superior para a América Latina e o Caribe – ProLAC, que tem como objetivo
contribuir com o fortalecimento da Educação Superior e da produção científica e tecnológica,
na América Latina e no Caribe, assim como favorecer o desenvolvimento e a integração da
Região por meio da elevação do número de doutores nas Instituições de Educação Superior.

Art. 2° Esta deliberação entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Gabinete da Reitoria da UENP em,
Jacarezinho, 10 de março de 2021.

Fátima Aparecida da Cruz Padoan
Reitora

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511-3200 – www.uenp.edu.br

FATIMA APARECIDA DA CRUZ
PADOAN:60181010925

Assinado de forma digital por FATIMA
APARECIDA DA CRUZ
PADOAN:60181010925
Dados: 2021.03.15 09:17:16 -03'00'

TÉRMINO DE COMPROMISO INSTITUCIONAL

La Universidad Estadual del Norte del Paraná - UENP, como institución asociada al Grupo de

Cooperación Internacional de Universidades Brasileñas – GCUB o a la Unión de Universidades de

América Latina y el Caribe – UDUAL, declara oficialmente su interés en participar en el Programa

de  Formación  de  Profesores  de  Educación  Superior  para  América  Latina  y  el  Caribe  -

ProLAC, bajo la Convocatoria GCUB/ProLAC nº 001/2021.

La Universidad Estadual del Norte del Paraná - UENP manifiesta estar de acuerdo con las normas

para  el  desarrollo  del  Programa  y  con  los  términos  y  disposiciones  de  la  Convocatoria

GCUB/ProLAC nº 001/2021 y confirma la oferta de un total de 01 plaza para cursos completos de

Doctorado y 00 becas de estudios (sin becas).

Después de la publicación del resultado, independientemente de la fuente utilizada para el pago, la

institución se compromete a garantizar la exención del pago de cuotas de matrículas, mensualidades

y anualidades académicas, además del pago de las becas (cuando corresponda) a los profesores

seleccionados hasta la finalización de los cursos de Doctorado, salvo que los profesores incumplan

las reglas del Programa establecidas en el Punto 7 de la Convocatoria GCUB/ProLAC 001/2021.

___________________________

Profesora Mestra Fátima Aparecida da Cruz Padoan

Rectora de la UENP

Firma y sello del Rector/Presidente

1

FATIMA APARECIDA DA
CRUZ
PADOAN:60181010925

Assinado de forma digital por FATIMA
APARECIDA DA CRUZ PADOAN:60181010925
Dados: 2021.03.15 09:04:15 -03'00'